
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,450 3,200 250

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,200 250

1.교직원역량강화 2,150 1,900 250

1.[초]직무연수 450 200 250

1.일반수용비 450 200 250행정직원교육경비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,391 56,097 14,294

1.급식 관리 42,144 33,117 9,027

1.학교급식운영 42,144 33,117 9,027

3.[초]급식기구확충비 6,790 0 6,790

1.비품구입비 6,790 0 6,790
(성립전)전기밥솥 외 5종 : 6,790,000원*1

식 =
6,790,000

4.[초]대체인건비 2,237 0 2,237

1.기간제근로자인건비 2,237 0 2,237
(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

798,660원*1명 =
799,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

1,438,000원*1명 =
1,438,000

2.보건관리 13,363 12,006 1,357

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,882 3,525 1,357

5.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방인형표현(프로그램운영)

 : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전)흡연예방브레인서바이벌(프로그램

운영) : 250,000원*1회 =
250,000

6.[초]보건실환경개선물품구입비 857 0 857

1.비품구입비 857 0 857
(성립전)자동전자혈압계 : 330,000원*1대 

=
330,000

(성립전)조명확대경 : 220,000원*1개 = 220,000

(성립전)검이경 : 175,000원*1개 = 175,000

(성립전)청진기 : 132,000원*1개 = 132,000

3.학생복지 14,884 10,974 3,910

1.학생복지운영 14,884 10,974 3,910

3.[초]통학차량(임차)운영 510 0 510

1.연료비 510 0 510차량지원 유류비 : 30,000원*17회 = 510,000

5.[초]교육복지우선지원연계학교운영비1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)사제동행멘토링운영 : 150,000원

*2팀 =
300,000

(성립전)위기학급지원 : 70,000원*2학급*5

회 =
700,000

6.[초]섬진강댐 주변지역 육영사업비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400학생장학금 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

3.기본적 교육활동 106,291 39,081 67,210

1.교과 활동 36,010 28,568 7,442

1.교과활동지원 7,423 4,423 3,000

4.[초]두드림학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,250 0 2,250(성립전)강사수당 : 30,000원*75시간 = 2,250,000

2.교육운영비 750 0 750(성립전)교재구입비 : 25,000원*14권 = 350,000

(성립전)간식비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전)사제동행체험비 : 30,000원*10명 

=
300,000

5.유치원 교과활동 23,907 19,465 4,442

1.[유]교과운영 19,857 19,465 392

2.일반수용비 4,360 0 4,360
놀이터시설보수 및 모래교체 : 4,360,000

원*1회 =
4,360,000

6.비품구입비 5,232 9,200 -3,968각종비품구입 : 392,000원*1종 = 392,000

실내놀이터 조성비 : -4,360,000원*1회 = -4,360,000

2.[유]유아학비 지원금 운영 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전)교육과정(체험 및 축하행사) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전)교육과정(오전간식비) : 170,000

원*3월 =
510,000

(성립전)교육과정(놀이지원자료구입) : 

190,000원*1회 =
190,000

(성립전)방과후과정(간식비) : 400,000원

*3월 =
1,200,000

(성립전)방과후과정(자료구입) : 150,000

원*1회 =
150,000

2.창의적 체험활동 70,281 10,513 59,768

1.자율활동 61,581 10,513 51,068

7.[초]임실교육협력지구교육과정운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)마을연계교육과정체험비 : 50,000

원*38명 =
1,900,000

(성립전)마을연계교육과정간식비 : 50,000

원*2회 =
100,000
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(성립전)학교특색교육활동강사비 : 

220,000원*6회 =
1,320,000

(성립전)학교특색교육활동간식비 : 90,000

원*2회 =
180,000

8.[초]농촌유학협력학교 운영비 28,168 0 28,168

1.교육운영비 28,168 0 28,168
(성립전)교육활동물품구입비 : 50,000원*5

명*12월 =
3,000,000

(성립전)계절체험학습활동비 : 300,000원

*10회 =
3,000,000

(성립전)계절체험학습활동비 : 18,168,000

원*1회 =
18,168,000

(성립전)예술동아리활동강사비 : 35,000원

*4시간*25주 =
3,500,000

(성립전)농촌유학사업급식재료비 : 10,000

원*5명*10개월 =
500,000

9.[초]농촌유학 특화프로그램 지원사업 보조금(임실군)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000원예프로그램비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

진로체험 재료비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

맛보기체험 식비 : 10,000원*20명*5회 = 1,000,000

진로체험비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

10.[초]농촌유학 활성화 유학경비 지원사업 보조금(임실군)14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
유학센터 월 체제비 : 200,000원*12개월*6

명 =
14,400,000

2.현장체험학습활동 8,700 0 8,700

1.[초]테마식 현장체험학습비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)테마식 현장체험학습비 : 200,000

원*7명 =
1,400,000

2.[초]섬진강댐 주변지역 육영사업비 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300수학여행 : 7,300,000원*1회 = 7,300,000

4.선택적 교육활동 64,612 14,060 50,552

1.방과후학교 운영 59,262 8,710 50,552

1.방과후학교운영 10,500 0 10,500

1.[초]방과후학교운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교위탁운영비 : 

1,200,000원*6회 =
7,200,000

2.[초]섬진강댐 주변지역 육영사업비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300방과후학습지원비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

2.돌봄교실운영 36,816 0 36,816
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1.[초]돌봄교실운영 36,816 0 36,816

1.교육운영비 36,816 0 36,816
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 3,800,000

원*6월 =
22,800,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 750,000원

*6월 =
4,500,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 2,000원

*4,758회 =
9,516,000

3.유치원방과후과정운영 11,946 8,710 3,236

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 3,636 400 3,236

1.기간제교원인건비 3,628 0 3,628
(성립전)방과후과정담당인력인건비 : 

998,470원*1회 =
999,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원*1명 =
2,629,000

2.운영수당 8 400 -392방과후초과근무수당 : -392,000원*1회 = -392,000

3.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원(유)3,081 3,300 -219

1.교육운영비 3,081 3,300 -219방과후 운영비 : -219,000원*1회 = -219,000

4.[유]방과후운영비 219 0 219

1.교육운영비 219 0 219방과후운영비 : 219,000원*1회 = 219,000

5.교육활동 지원 28,236 16,586 11,650

1.교무업무 운영 8,875 7,975 900

1.교무학사운영 8,875 7,975 900

2.[초]교무학사운영 3,300 2,400 900

2.일반업무추진비 1,400 500 900교사회 간담회 : 225,000원*4회 = 900,000

5.[초]자율선택과제 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0강사비 : 320,000원*1회 = 320,000

운영비 : -320,000원*1회 = -320,000

2.생활지도운영 2,661 1,911 750

2.학교폭력예방 1,981 1,231 750

2.[초]학교폭력예방교육운영비 750 0 750

1.운영수당 720 0 720(성립전)강사비 : 40,000원*2명*9시간 = 720,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)학생간식비 : 1,000원*30명 = 30,000

3.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.정보화실운영 6,700 6,700 0
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1.[초]학교정보화지원 6,700 6,700 0

2.교육운영비 2,900 4,320 -1,420
교육용,실습용토너외 : -1,420,000원*1회 

=
-1,420,000

3.비품구입비 1,420 0 1,420컴퓨터구입비 : 1,420,000원*1회 = 1,420,000

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.[초]연결복도 차양 설치비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)연결복도 차양 설치비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

6.학교 일반운영 94,697 95,179 -482

1.학교기관 운영 41,379 42,098 -719

1.부서기본운영 28,080 28,980 -900

1.[초]교장실운영 5,600 6,500 -900

1.일반업무추진비 2,600 3,500 -900교직원간담회 : -900,000원*1회 = -900,000

2.병설유치원기본운영 13,299 13,118 181

1.[유]유치원 시설장비유지 3,320 3,200 120

1.일반수용비 3,320 3,200 120놀이시설점검용역비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.[유]유치원운영 9,979 9,918 61

2.전기요금 4,861 4,800 61전기요금 : 61,000원*1회 = 61,000

2.시설 장비 유지 49,078 48,841 237

1.학교시설장비유지 49,078 48,841 237

1.[초]공공요금및제세공과금 24,447 23,450 997

1.전기요금 14,997 14,000 997전기요금 : 997,000원*1회 = 997,000

2.[초]시설관리용역 7,924 7,804 120

1.일반수용비 7,924 7,804 120소방시설관리용역비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.[초]시설일반관리 12,747 13,627 -880

2.일반수용비 9,647 12,627 -2,980시설소모품구입 : -630,000원*1회 = -630,000

소규모수선비 : -2,350,000원*1회 = -2,350,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100신발장구입 : 350,000원*6개 = 2,100,000

7.학교 재무활동 300 300 0
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세출합계 367,977 224,503 143,474
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